
ORTOFOTOMAPA

Ortofotomapa může být topografická i tematická. Jedná se o vzájemně se doplňující obrazovou složku (letecký nebo družicový snímek) a znakovou 
mapovou složku zobrazující další informace o území.  Rozdíl je proto mezi ortofotomapou (ukázka a) a ortofotem (též ortofotosnímkem - ukázka b).

Na mapových portálech 
jsou častěji zobrazovány 
ortofotosnímky nebo orto-
fotomapy?

Samotné ortofoto není 
autorským dílem, neboť 
jedná se o věrný odraz 
reality bez místa pro autor-

skou tvorbu získaný automatickým 
procesem. Současně se však jedná 
o databázi. 

Pokud se jedná o ortofotomapu, tj. 
ortofoto snímek opatřený dalšími nále-
žitostmi mapy (měřítkem, vybranými 
mapovými značkami, souřadnicovou 
sítí, rámem mapy, popisem mapy atd.) 
jedná se o mapu a autorské dílo. 

Na ortofotomapu lze nahlížet jako na 
databázi a platí zde zvláštní právo 
pořizovatele databáze. 

Autoři: Alena Vondráková, Bohumil Ptáček, Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci, 2015
Zdroje: a) on-line letecký snímek s popisem ulic a objektů společnosti Seznam. Dostupné z: http://www.mapy.cz. © Geodis Brno, s. r. o., Seznam.cz, a. s.

b)  surový georeferencovaný snímek, zdroj: Google Earth 

VÝUKOVÝ MATERIÁL K AUTORSKO-PRÁVNÍ PROBLEMATICE V KARTOGRAFII A GEOINFORMATICE

Výstup TD020320V003-11
Tento výukový materiál vznikl v rámci realizace projektu spolufinancovaného Technologickou agenturou ČR

TD020320 Zvýšení efektivity ochrany autorského práva v kartografii a geoinformatice


	Stránka 1

